
ROMÂNIA 
                                                              JUDEŢUL NEAMŢ 

  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
HOTĂRÂRE 

 
privind modalităţile de identificare a beneficiarilor şi acordarea stimulentului educaţional sub 

forma tichetelor sociale pentru grădiniţă în cadrul programului  de interes naţional  prevăzut de 
Legea 248/2015    

 
           Consiliul Local al oraşului Tirgu Neamţ, judeţul Neamţ; 

Având in vedere prevederile Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, a Hotărârii Guvernului nr. 15/2016 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 248/2015, privind stimularea participării în 
învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi procedura de acordare a 
tichetelor socialepentru grădiniţă; Adresa DAS nr.5873/18.03.2016; 

În conformitate cu  prevederile : Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legii 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
republicată, Legii Asistenţei Sociale nr. 292/2011 cu modificările şi completările ulterioare,  Legii 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare,Legii nr. 277/2010 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, Legii 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind finanţele publice locale şi a Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe 
2016,  

Luând act de Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ înregistrată cu nr. 930 din 
18.03.2016 şi de Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială a Oraşului Tîrgu Neamţ. 
 În temeiul art. 36, alin.1, alin.6 lit.a pct.2, art. 45 alin.1, art.115 alin.1 lit.b şi ale art.117 lit.a din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
                  
 Art.1. Se aprobă modalităţile de identificare a beneficiarilor şi acordarea stimulentului 
educaţional, sub forma de tichete sociale pentru grădiniţă, în cadrul programului de interes naţional –
Fiecare Copil în Grădiniţă, prevăzut de Legea nr. 248/2015, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.        

Art.2. Direcţia de Asistenţă Socială a oraşului Tîrgu Neamţ va lua toate măsurile necesare in 
vederea ducerii la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
           Art.3. Secretarul oraşului Tirgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
Nr. 95 
din 31.03.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: Burlacu Ion 

                             Contrasemneaz\,  
                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti  17            
        Pentru   17                    
        Împotrivă  -                        
       Abtineri  -          


